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MRI-Merkblatt 
Mjeku juaj i shtëpisë ju ka dërguar tek ne për tomografinë e rezonancës magnetike (MRI/MRT). Pranoni informatën e shkurtër në lidhje me mënyrën e këtij ekzaminimi.
Si funksionon MRT?
MRT është një proces modern i skanimit, në bazë të të cilit mund të bëhen fotografime në nivele të ndryshme hapësinore dhe nga të gjitha regjionet trupore. Në këtë mënyrë nuk përdoren rreze të  Rëntgenit, por një fushë e fortë magnetike si dhe radiovalë. Sinjalet që pranohen vazhdohen për përpunim tek kompjuteri. Fotografimet që bëhen në këtë mënyrë mundësojnë një dallim të imtë të ndryshimeve normale dhe të sëmura në trupin e njeriut, sidomos tek pjesët e buta (organe të brendshme, truri etj.). Deri më tani nuk janë të njohura ndikimet e dëmshme për njeriun.
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Çka duhet patur parasysh para ekzaminimit?
Në të shumtën e rasteve nuk ka nevojë për ndonjë përgatitje të posaçme. Për sigurinë tuaj, na duhen disa informata, me ç´rast ju lusim të plotësoni pyetësorin në faqen mbrapa. 
[image: d Verbotene Gegenstände]Pajisja ka një fushë të fortë magnetike, prandaj nuk ju lejohet të mbani gjësende të metalta në trup. Në qoftë se keni një nxitës të rrahjeve të zemrës apo stimulatorë të tjerë, atëherë nuk ju lejohet assesi të futeni në MRT.
Ju lutemi, që gjësendet në vijim t´i lëni patjetër në kabinë apo në kasafortë: 
orën, stoli (dukate), pirsingjet, syzet, mbërtheckat e flokëve, çelësat, çakmakun, biçakun, para të imta, kartën e kredisë etj.

Si zhvillohet ekzaminimi?
Juve do të vendoseni përmes një shtroje tek magneti si tunel, kështu që ajo pjesë e trupit, e cila ka për t´u ekzaminuar, do të jetë në qendër. Varësisht prej regjionit të trupit, vendoset një bobinë e veçantë e pranimit, afër trupit. 
Kohëzgjatja e ekzaminimit do të jetë afro 20 – 30 minuta. Procedurat e ndryshme të matjes do të mund t´i kuptoni përmes zhurmave të ndryshme të trokitjes. Për këtë arsye do t´ju jepet edhe një mbrojtje për veshët ose do të pajiseni me kufje, nga e cila do mund të dëgjoni muzikë. 
Gjatë ekzaminimit duhet të qëndroni shtrirë, i qetë dhe i relaksuar, dhe nuk lejohet të flisni. Personeli përkatës do të ketë gjithmonë kontakt të vazhdueshëm me ju, përveç kësaj, do t´ju jepet dhe një buton alarmi në dorë. 
Ka ekzaminime të tilla, ku mund të paraqitet e nevojshme futja me gjilpërë e një mjeti kontrastiv, por ky mjet nuk është i dëmshëm për organizmin dhe nuk ka njohuri për efekte anësore. Tek disa ekzaminime të nyjeve paraprakisht, gjatë Rëntgenit dhe duke bërë skopinë, duhet futur me gjilpërë një mjet kontrastiv drejtëpërsëdrejti në nyje.
Çfarë duhet patur parasysh edhe më tej?
Varësisht nga ekzaminimi, pajisja mund të ndiehet si ngushtuese. Nëse vuani nga klaustrofobia (në qoftë se ju zihet fryma në vende të ngushta), duhet të na informoni me kohë si dhe të sillni me vete një person shoqërues. Po qe se ju duhet një bar qetësues, atëherë nuk do të jeni në gjendje që të drejtoni automjetin vet, pas ekzaminimit.
Nëse keni pyetje të tjera, ekipi i MR është në dispozicionin tuaj. 
Telefon 044 872 9000
Ju lutemi, përgjigjuni ndaj pyetjeve në vijim: (vëni kryq përgjigjes që vlen)
Mbiemri		:                
Emri		:                
Datëlindja	:                
Pesha afro.        	:                 kg
[bookmark: Kontrollkästchen1]1 .	A keni të vendosur një nxitës për rrahjen e zemrës, një neurostimulatorose një pompë ilaçesh?	po	|_|	jo	|_|
2 .	A merrni mjete për hollimin e gjakut?	po	|_|	jo	|_|
3 .	A keni pësuar ndonjëherë lëndime të syrit apo lëndime nga pjesë të metalta ose a keni qenë i               punësuar në lëmin e përpunimit të metalit?	po	|_|	jo	|_|
4 .	A jeni operuar më parë në zemër apo në kokë?	po	|_|	jo	|_|
5 .	A keni të vendosur në trupin tuaj një nyje artificiale, një metal për shkak të shërimit të një frakture të kockës, klipe metalike etj.?	po	|_|	jo	|_|
6 .	A keni të vendosur ndonjë protezë dhëmbësh apo aparat dëgjimi?	po	|_|	jo	|_|
7 .	A keni tatuazhe, pirsing apo ndonjë mejkap permanent?	po	|_|	jo	|_|
8 .	A vuani nga klaustrofobia?	po	|_|	jo	|_|
9 .	A keni probleme nëse kërkohet prej jush të qëndroni për një kohë të caktuar absolutisht i qetë? (dridhje, vështirësi në frymëmarrje, dhimbje të forta etj.)	po	|_|	jo	|_|
10.	Kjo pyetje i takon femrave, që kanë mbushur moshën për të mbetur shtatzënë:
	- A jeni shtatzënë?	po	|_|	jo	|_|
	- A keni foshnjë, e cila thith gjirin?	po	|_|	jo	|_|
	- A mbani spiral për mbrojtjen nga shtatzania?	po	|_|	jo	|_|
Po qe se keni pyetje të tjera, mund të drejtoheni tek ne. 
Në qoftë se nuk mund të vijoni terminin:
Ju lutemi, duhet të bëni anullimin patjetër deri më së voni 24 orë para terminit.

Me këtë ju konfirmoj t´i kem kuptuar dhe t´i jem përgjigjur të gjitha pyetjeve sipas së vërtetës. 
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(Nëse pacientja / pacienti nuk është në gjendje të nënshkruaj vet, atëherë kjo të bëhet nga ndonjë i afërm apo nga mjeku kujdestar.
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